
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 207   DEL  26-11-2020                Reg.Gen. n.475

Ufficio: AMBIENTE - OSAP

Oggetto: LEGGE  13/1989  -  DGR. 1341/2018 - CONTRIBUTI PER
L'ELIMINAZIONE  ED  IL  SUPERAMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE  IN  EDIFIC RESIDENZIALI PRIVATI -
LIQUIDAZIONE FONDI ANNO 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge 09/01/1989 n. 13 recante: ”Disposizioni per favorire il
superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” e s.m.i.;

RICHIAMATA la circolare del Ministero dei LL.PP. 22/06/1989 n. 1669/U.L. ad
oggetto: “Circolare esplicativa della Legge 09/01/1989 n. 13”, che tra l’altro al cap. 4.
disciplina il procedimento per la concessione dei contributi;

Viste le seguenti richiesta finalizzate all’ottenimento di contributi per
l’abbattimento  delle barriere architettoniche presenti nei locali privati ove risiedono
abitualmente portatori di handicap:

Prot. 3003 del 01/03/2013;-
Prot. 7115 del 25/06/2014;-
Prot. 7175 del 06/07/2015;-
Prot. 990 del 25/01/2017;-
Prot. 2427 del 28/02/2017;-

VISTE le note  prot. n.  2492 del 13/03/2015, prot. n. 2368 del 09/03/2016  e
prot. n. 3166 del 20/03/2017 con la quale si comunica al Servizio Edilizia Pubblica della
Regione Marche di Ancona la determinazione del fabbisogno complessivo comunale
per le annualità 2015, 2016 e 2017;

VISTO il Mod. C, allegato alle note comunali di sopra citata, concernente il
riepilogo delle domande pervenute entro il 01/03/2017 comprese quelle degli anni
precedenti totalmente o parzialmente insoddisfatte;



VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. edilizia pubblica n. 27/UPT del
28/05/2020 ad oggetto:”L. 13/89 – DGR 1341/2018. Contributi per l’eliminazione delle
barriere architettoniche. Riparto tra i Comuni dei fondi regionali 2020” con il quale viene
assegnato al Comune di Cupra Marittima il contributo di  € 17.040,94

CONSIDERATO che il contributo assegnato a questo Comune  può soddisfare
parzialmente  le domante pervenute  entro il 01/03/2017  dando priorità agli utenti con
invalidità totale e con difficoltà a deambulare come disposto nella circolare del
Ministero LL.PP. 22/06/1989 n. 1669/U.L.;

VISTA che con DGR n. 1341 del 15/10/2018  la  Giunta Regionale ha
determinato i criteri in base ai quali procedere alla ripartizione tra i Comuni dei fondi
statali assegnati per il 2018, 2019 e 2020; tali criteri prevedono di soddisfare tutte le
domande con invalidità totale presentate dai cittadini entro il 1 marzo 2016 e una parte
delle domande con invalidità parziale presentate entro la stessa data;

CONSIDERATO che il punto 4.15 della circolare del Ministero LL.PP.
22/06/1989 n. 1669/U.L. recita testualmente:
“ I sindaci assegnano, dandone tempestiva comunicazione al richiedente, i contributi
agli interessati la cui richiesta, tempestivamente formulata, sia stata a suo tempo
ammessa ed inserita nell’elenco trasmesso alla regione”;

RICHIAMATA la determinazione Area Vigilanza n. 122/2018 mediante la quale
si eroga l’anticipo dei fondi assegnabili ai richiedenti di cui alle richieste prot.
3003/2013 e prot. 7115/2014;

CONSIDERATO che mediante l’intero utilizzo del fondo regionale applicato ai
beneficiari di cui alla graduatoria 2017, si riesce a soddisfare interamente le richieste
Prot. 3003 del 01/03/2013, Prot. 7115 del 25/06/2014, Prot. 7175 del 06/07/2015, Prot.
990 del 25/01/2017, mentre è possibile liquidare un primo acconto di € 3.679,99 alla
richiesta Prot. 2427 del 28/02/2017;

            DATO ATTO che l’importo di € 17.040,94 e’ disponibile nell’intervento 1100405
(604) – gestione competenza-  del  bilancio corrente esercizio;

DATO ATTO che l’erogazione del contributo avverra’ secondo i criteri stabiliti al
punto 4.18 della circolare del Ministero LL.PP. 22/06/1989 n. 1669/U.L. ;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

DATO ATTO che trattasi di spese correnti la cui non assunzione comporterebbe
pregiudizio dell'azione amministrativa o determinerebbe danni certi e gravi all'ente;

DATO ATTO, inoltre, che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non
sussiste conflitto di interessi da parte del responsabile del servizio;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 17.040,94 ai beneficiari1.
indicati nella graduatoria allegata al presente atto per costituirne parte integrante
e sostanziale;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 207 del 26-11-2020 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



Di imputare l’importo complessivo di € 17.040,94 nell’intervento 1100405  (604)2.
– gestione competenza -  del bilancio corrente esercizio;

Di dare atto che l’erogazione del contributo avviene secondo i criteri stabiliti al3.
punto 4.18 della circolare del Ministero LL.PP. 22/06/1989 n. 1669/U.L.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 207 del 26-11-2020 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 30-11-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 30-11-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  04-12-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 207 del 26-11-2020 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima


